СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.01.2025 № 68/11-21-НПА

О внесении изменений в Устав

городского округа Щёлково

Московской области

    Руководствуясь статьями 35, 43, 44 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Щёлково

Московской области

РЕШИЛ:

        1.  Внести в Устав городского округа Щёлково Московской области

(далее – Устав), принятый решением Совета депутатов городского округа

Щёлково Московской области от 30.04.2019 № 964/88-226-НПА

(с изменениями от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА, от 23.08.2021

№ 264/32-63-НПА, от 15.06.2022 № 372/47-101-НПА, от 31.05.2023

№ 533/62-148-НПА, от 21.02.2024 № 648/73-190-НПА, от 28.08.2024

№ 704/81-206-НПА), следующие изменения:

        1.1. Статью 7 Устава признать утратившей силу.

        1.2. Дополнить Устав статьёй 7.2 следующего содержания:

        «Статья 7.2. Формы межмуниципального сотрудничества

        1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих

формах:

        1) членство муниципальных образований в объединениях

муниципальных образований;

        2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания;

        3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих

организаций;

        4) заключение договоров и соглашений;

        5) организация взаимодействия советов муниципальных образований

Московской области.

        2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями

органов местного самоуправления.».

1.3. Пункт 16 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

        «16) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

городского округа Щёлково;».

        1.4. В пункте 17 статьи 8 Устава после слов «государственной власти

Московской области),» дополнить словами «организация предоставления

дополнительного образования взрослых по дополнительным

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных

образовательных организациях,».

1.5. Пункт 35 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

        «35) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного

значения;».

        1.6. Дополнить статью 8 Устава пунктом 50 следующего содержания:

        «50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

        1.7. Часть 5 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:

        «5. Органы местного самоуправления городского округа Щёлково несут

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской

Федерации, полномочий Московской области в пределах субвенций,

предоставленных бюджету городского округа Щёлково в целях финансового

обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

        1.8. В абзаце втором части 5 статьи 15 Устава слова «исполнительным

органом государственной власти Московской области» заменить словами

«исполнительным органом Московской области».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116

        1.9. В части 10 статьи 30 Устава слова «публикуется в официальном

печатном средстве массовой информации» заменить словами «размещается в

сетевом издании Информационный портал Щёлково».

        1.10. В пункте 24 части 18 статьи 30 Устава слова «, местных нормативов

градостроительного проектирования и внесение изменений в местные

нормативы градостроительного проектирования» исключить.

        1.11. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 12 статьи 33 Устава слова

«аппарате Избирательной комиссии городского округа Щёлково,»

исключить.

        1.12. В первом абзаце части 14 статьи 33 Устава слова «органов

исполнительной власти Московской области» заменить словами

«исполнительных органов Московской области».

        1.13. Пункт 9 части 6 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

        «9) в пределах своих полномочий, установленных федеральными

законами, законами Московской области, настоящим Уставом,

нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа

Щёлково, единолично издает и подписывает постановления Администрации

городского округа Щёлково по вопросам местного значения и вопросам,

связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и

законами Московской области, а также распоряжения Администрации

городского округа Щёлково по вопросам организации работы

Администрации городского округа Щёлково;».

        1.14. Статью 34 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:

        «6.1. В случае невозможности исполнения Главой городского округа

Щёлково своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности,

отпуска или служебной командировки Глава городского округа Щёлково

письменным распоряжением возлагает исполнение своих полномочий на

одного из первых заместителей Главы городского округа Щёлково или на

одного из заместителей Главы городского округа Щёлково.

        В случае если Главой городского округа Щёлково не издано

распоряжение о назначении временно исполняющего полномочия Главы

городского округа Щёлково, его полномочия временно исполняет один из

первых заместителей Главы городского округа Щёлково, либо в случае их

отсутствия один из заместителей Главы городского округа Щёлково, в

соответствии с распределением обязанностей, установленных

муниципальным правовым актом Администрации городского округа

Щёлково.».

        1.15. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 8 статьи 34 Устава слова

«аппарате Избирательной комиссии городского округа Щёлково,»

исключить.

        1.16. В части 16 статьи 34 Устава слова «, а также в случае временной

невозможности исполнения Главой городского округа Щёлково своих

полномочий, отсутствия Главы городского округа Щёлково» исключить.

        1.17. Часть 6 статьи 35 Устава дополнить пунктом 23 следующего

содержания:

        «23) утверждение местных нормативов градостроительного

проектирования и внесение изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования.».

        1.18. В части 7 статьи 36 Устава слова «опубликовывает в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время» заменить словами

«в сетевом издании Информационный портал Щёлково».

        1.19. Часть 5 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

        «5. Глава городского округа Щёлково в пределах своих полномочий,

установленных федеральными законами, законами Московской области,

настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов

городского округа Щёлково, единолично издает и подписывает

постановления Администрации городского округа Щёлково по вопросам

местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления федеральными законами и законами Московской области, а

также распоряжения Администрации городского округа Щёлково по

вопросам организации работы Администрации городского округа Щёлково.

        Глава городского округа Щёлково единолично издает и подписывает

постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его

компетенции настоящим Уставом в соответствии с федеральными

законами.».

        1.20. Статью 46 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:

        «8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу

в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности,

системообразующей территориальной сетевой организации или

территориальной сетевой организации, действующих в границах

Московской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

        1.21. Дополнить статью 55 Устава частями 7.1 и 7.2 следующего

содержания:

        «7.1. Губернатор Московской области вправе вынести предупреждение,

объявить выговор Главе городского округа Щёлково за ненадлежащее

исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления

органами местного самоуправления отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными

законами и (или) законами Московской области.

        7.2. Губернатор Московской области вправе отрешить от должности

Главу городского округа Щёлково в случае, если в течение месяца со дня

вынесения Губернатором Московской области предупреждения, объявления

выговора Главе городского округа Щёлково в соответствии с частью 7.1

настоящей статьи Главой городского округа Щёлково не были приняты в

ё1пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших

основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

        1.22. Часть 2 статьи 57 Устава дополнить пунктом 6 следующего

содержания:

        «6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

        2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

(размещению) в сетевом издании «Информационный портал Щёлково» и

размещению на официальном сайте Администрации городского округа

Щёлково после его государственной регистрации.

Глава

городского округа Щёлково                                                             А.А. Булгаков

Председатель Совета депутатов

городского округа Щёлково                                                             М.Н. Тарасова